
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1024 del 13/12/2017

Oggetto Sezione  di  Modena.  Affidamento  tramite  procedura 
negoziata  concorrenziale  sotto  soglia  comunitaria  della 
fornitura  di  pneumatici  invernali  per  autoveicoli  di 
servizio  di  nuova  acquisizione.  Importo  Euro  912,00 
( IVA esclusa) GIC Z9D2013407

Proposta n. PDTD-2017-1049 del 13/12/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno 13 (tredici) dicembre  2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Modena. Affidamento tramite procedura negoziata concorrenziale sotto soglia 

comunitaria  della  fornitura di  pneumatici  invernali  per  autoveicoli  di  servizio  di  nuova 

acquisizione. Importo Euro 912,00 ( IVA esclusa) CIG Z9D2013407

     

 VISTE:

- la D.D.G. n.136 del 23 dicembre 2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano 

Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l’esercizio  2017,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

-  la  D.D.G.  n.  137  del  23  dicembre  2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo   Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione,  l’Ambiente 

e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- il Regolamento  Arpae per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Diret-

tore generale n.87 del 01.09.2017 ;

RICHIAMATO:

-  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,   sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,   dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, come modificato dal decreto correttivo D.Lgs 56/2017;

- il Regolamento Arpae  in materia di approvvigionamento, approvato con delibera del Direttore Gene-

rale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO: 

-  che in ottemperanza alle ordinanze comunali e regionali che prevedono l’obbligo, dal 15 di 

novembre 2017 al 15 aprile  2017, di dotare i mezzi , circolanti su le ventiquattro aree e relative 

arterie del territorio regionale, di gomme da neve o catene a bordo,  la Responsabile del Servizio 

territoriale  Dott. ssa Luisa Guerra , assegnataria nel 2017 di  due nuove auto marca Fiat  tipo 

Doblò targate FK686 EH e  FK687EH,  ha disposto l’acquisizione di due treni di pneumatici da 

neve invernali per i suindicati automezzi ,comprensiva del servizio di montaggio ed equilibratura;

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della Legge n.488/1999 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di approvvigionamento;

-  che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della Legge Regionale n° 11/2004 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di 

approvvigionamento;



- che il servizio oggetto della presente procedura, come richiesto dall'art. 7 comma 2 Legge n° 

94/2012, non è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip;

CONSIDERATO

-  che  su  richiesta  di  acquisto  n.  54/NA  del  28  settembre 2017  della  Responsabile  Servizio 

Territoriale Dott.ssa  Luisa  Guerra, è  stata  inviata,  una  lettera  di  richiesta  d’offerta,  prot.  n. 

PGMO/2017/18955 del 28 settembre 2017, per fornitura di due treni di pneumatici invernali  di tre 

marche differenti  Michelin, Dunlop e Bridgestone , produttrici di pneumatici di elevata qualità e di 

elevata garanzia di sicurezza , comprensiva di servizio montaggio ed equilibratura, a sei  ditte del 

territorio modenese;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG)Z9D2013407  richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che in relazione alla suddetta  richiesta di offerta  sono state invitate a partecipare le seguenti 

ditte;

N. DENOMINAZIONE C. F.

1 Autoriparazioni Car Center s.r.l. 01969310364

2 Pneumatici Ricchetti s.r.l. 01521240364

3 Pneumatici Sternieri s.n.c. 02078970361

4 Modena Pneumatici s.r.l.. 03243940362

5 Franciosi Gomme s.r.l. 00211850367

6 Centro Auto Europa s.n.c. 00231410366

-  che il criterio di aggiudicazione prescelto è il prezzo più basso;

-  che in relazione alla suddetta richiesta sono pervenute, nei quindici  stabiliti, tre offerte da parte 

delle Ditte : Franciosi Gomme s.r.l., Pneumatici Sternieri s.n.c. e  Pneumatici Ricchetti s.r.l.

PRESO ATTO:

- che la Responsabile del procedimento, ha verificato e confrontato le tre offerte pervenute, tabella 

confronto prezzi agli atti della sezione,  tale confronto ha permesso di individuare l'offerta economica 

a prezzo più basso in quella presentata dalla Ditta Pneumatici Ricchetti s.r.l. di importo complessivo 

pari a Euro 912,00 (IVA esclusa);

- che la Responsabile del Procedimento ha ritenuto tale offerta congrua e conforme alle richieste di 

Arpae ER;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line della Ditta, risultato regolare;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di due treni 

di pneumatici invernali, marca Michelin per due automezzi  del parco auto Arpae di marca Fiat tipo 



Doblò, comprensiva del servizio di montaggio ed equilibratura, mediante procedura negoziata, alla 

Ditta Pneumatici Ricchetti s.r.l. Via A. Cesari n. 40 41123 Modena CF. e P.IVA 01521240364, per 

un importo complessivo pari ad Euro 912,00  (IVA esclusa) pari ad Euro 1.112,64 (IVA inclusa);

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi

per la sicurezza;

ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammini-

strazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel rispetto 

delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla program-

mazione di cassa nell’ Allegato A  della D.D.G. 136 del 23/12/2016;

SU PROPOSTA:

 - della  Dott.ssa Luisa Guerra, Responsabile Servizio Territoriale la quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

-  che  la  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Luisa  Guerra  Responsabile  Servizio 

Territoriale; 

- che alla stipula del contratto provvederà  il Dott. Stefano Forti Direttore della Sezione di Modena., 

in conformità al Regolamento  per il  decentramento amministrativo  approvato  con  DDG  n.87 del 

20.07.2017; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Referente Staff Amministrazio-

ne Dott.ssa Rossana Sabeni;

                                                               

                                                                 DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di due treni di pneumatici invernali, mar-

ca Michelin per due automezzi del parco auto Arpae  marca Fiat tipo Doblò, comprensiva del servi-

zio  di montaggio ed equilibratura,  CIG n.Z9D2013407 in esito a  procedura negoziata,  alla Ditta 

Pneumatici Ricchetti s.r.l. Via A Cesari n.40 41122 Modena C.F. e P.IVA 01521240364, per l' im-

porto complessivo di Euro 912,00  (IVA esclusa), pari ad Euro 1112,64 (IVA inclusa); 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

4. di dare atto che alla Responsabile del procedimento sono attribuite le funzioni di direttore dell’e-

secuzione e di demandare allo stesso l’attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 



contratto, nonché la certificazione delle regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferi-

mento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;  

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico a firma  del Direttore di Sezione 

Dott. Stefano Forti, in conformità al Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento approvato 

con DDG n.80 del 20/07/2017;  

6. di dare atto che il costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi, di Euro 912,00 oltre 

IVA 22% per un totale di Euro 1.112,64 relativo al presente provvedimento, avente natura di “ ripa-

razione veicoli”  è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale 2017 e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità  MOST;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è sog-

getto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione Tra-

sparente”.

                                                             

                                                                        Il Direttore

                                                              della Sezione di Modena

                                                                   Dott. Stefano Forti   



N. Proposta:   PDTD-2017-1049   del    13/12/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:    Sezione  di  Modena.  Affidamento  tramite  procedura  negoziata 
concorrenziale sotto soglia comunitaria della fornitura di pneumatici 
invernali per autoveicoli di servizio di nuova acquisizione. Importo 
Euro 912,00 ( IVA esclusa) GIC Z9D2013407

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  13/12/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


